潭医职院学工[2016]95号

关于表彰2016年度学生思想政治教育工作
先进集体、优秀个人和成果的决定
各有关单位：

2016年，我校广大学生思想政治教育工作者贯彻“立德树人，德育为先”的工作理念,以高度的政治责任感和使命感，大力推进改革创新，切实提高工作的针对性和实效性，在思想教育、党团建设、校风学风、文体活动、心理健康、学生资助、宿舍管理、评优评先等方面取得可喜成绩，涌现出一批学生思想政治教育工作先进集体、优秀个人和成果。

为表彰先进、推荐典型，经研究，决定授予：卫生管理学院为“2016年度学生思想政治教育研究与实践先进单位”；护理学院（本部）为“2016年度学生心理健康教育工作先进单位”；莫吉祥同志为“2016年度学生思想政治教育研究与实践优秀个人”；曹昭等4名同志为“2016年度优秀辅导员”；朱永泰等10名同志为“2016年度优秀班主任”；10篇论文为“2016年学生思想政治教育工作优秀论文”；18篇工作案例为“2016年学生思想政治教育工作优秀案例”。

希望受表彰的先进集体和优秀个人再接再励、再创佳绩。全校广大学生思想政治教育工作者要以他们为榜样，锐意进取、开拓创新，推动我校学生思想政治工作再上新台阶。

附  件：2016年度学生思想政治教育工作先进集体、优秀个人和成果名单

学生工作处（部）
二○一六年十二月二十六日

附  件：
2016年度学生思想政治教育工作

先进集体、优秀个人和成果获奖名单
一、学生思想政治教育研究与实践先进单位（1个）
卫生管理学院
二、学生心理健康教育工作先进单位（1个）
护理学院（本部）
三、学生思想政治教育研究与实践优秀个人（1人）
莫吉祥
四、优秀辅导员（4人）
曹  昭  王  淳  袁  贲  龙芊妤
五、优秀班主任（10人）
朱永泰  李  娜  张  琪  唐海飞  向  波

张  勰  罗  华  肖锂琼  杨  哲  黄冬来
六、学生思想政治教育工作优秀论文
一等奖（2篇）
汪石果：试论高校辅导员的人力资源管理机制建设

朱永泰：浅谈乡村医生本土化培养形势下大龄学生教育模式
的转变

二等奖（3篇）
李四军：以生为本，努力创新学生工作机制

莫吉祥：浅析高校社团在大学生思想政治教育工作中的作用
与意义

李  莉：高职院校班级重点关注对象精准帮扶机制研究

三等奖（5篇）
袁艾兰：高职生思想政治教育生活化探析

曹  昭：高职院校单招学生科学化管理探析

颜  涛：浅谈高职院校班级管理经验

唐海飞：高职单招学生常见心理问题与心理健康教育

赵立无：试探高职院校女生班级管理的有效途径

优胜奖（3篇）
吴  璇：浅析新时期大学生党员发展质量控制体系的建构

莫吉祥：五年制高职护理专业学生学习倦怠原因分析及对策
探究

刘心畅：高校思政课教学方法改革研究
七、学生思想政治教育工作优秀案例

一等奖（3篇）
李四军：我连学费都交不起，你却拿助学金挥霍

李  莉：班级团体辅导在高职院校新生适应中的运用-一条
短信引发的思考

陈华娟：关爱，让折翼的她重新飞翔
二等奖（6篇）
敖彩民：学生宿舍公共澡堂地面湿滑，造成伤害谁担责？

龙芊妤：一起由于失恋而引发的具有自杀倾向行为危机干预

周  艳：网瘾学生

刘心畅：一起学生实习旷工的处理案例

吴  璇：虎口逃生—当代大学生深陷网贷的拯救与帮扶

龙  亮：一起学生盗窃案件的连锁反映处理及思考
三等奖（9篇）
宋志勇：一例沉溺网络游戏大学生的回归路

向  波：“立体”资助让她走出贫困阴霾

杨  哲：厌学情绪的转变

袁艾兰：使用优势视角培养学生的抗逆力

陈欣玮：一名后进生的转变

曾  婧：大专院校学生旷课问题屡禁不止的案例分析
王晓琳：一例学困生的辅导案例
叶秋伶：“狼来了” -对于大学生“放羊娃”的教育和思考

刘小娟：大学生心理健康状况的案例分析

优胜奖（15篇）
朱永泰：我是来学医的，这个年纪了还做学生干部吗？

郭  玲：给抑郁症学生一片自由的天地

还丽萍：青春成长，青春长成

黄超男：新生人际交往的引导

袁  贲：红花中的绿叶-- 一名自卑男生的心态转变

唐海飞：大学生网络借贷问题处理

严丹华：勤工俭学和鼓励与思考

成玉梅：环境适应不良导致的心理问题

曹  昭：密切关注年龄偏小新生心理问题

谭伊曼：学生夜不归寝系外网吧通宵上网玩游戏

陈  思：如何对旷课严重的班干部进行教育

颜  涛：厌学学生的工作案例

王  淳：成长辅导帮助她由自卑到自信

罗  华：对于大学生早恋的教育和思考

王映华：心理普查分值较高学生的心理疏导与重点关注
6